
COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGeneratiooEU 

AREA TE NICA 
Reg. Gen. N. 433 

Determinazione 
(N. settoriale 201) del 20-12-2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE 
ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS", CUP 
069122000080006 (CUI: L00562780361202200016 CIG A02EBDFA7A). NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. 

IL Responsabile di Area 

Premesso che: 
- il Comune di Fanano, all'interno delle sue prerogative istituzionali, procede con la 

revisione, riqualificazione e manutenzione straordinaria del proprio patrimonio funzionale 
e al mantenimento in efficienza dello stesso; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25.02.2022, è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Fanano all'Avviso pubblico prot n. 48040 del 2 dicembre 
2021, Missione 4- Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.3: "Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole", finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU, attraverso la presentazione del progetto di RIQUALIFICAZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS", 
CUP 069122000080006; 

- con la stessa deliberazione di GC n.17 è stato conferito mandato al Responsabile dell'Area 
Tecnica del Comune di Fanano, Ing. Massimo Fiorini, per la predisposizione di tutti gli 
atti necessari alla presentazione della candidatura e il medesimo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento, con competenza ad emettere tutti 
gli atti e provvedimenti successivi alla deliberazione e necessari all'attuazione delle opere 
ed attività previste in progetto; 

- in data 11 Ottobre 2022 è stato firmato l'Accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori tra il Ministero dell'Istruzione ed il Comune di Fanano per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
"RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA 
PIAZZALE FAIRBANKS", CUP D69l22000080006", selezionato nell'ambito 
dell'avviso pubblico prot n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4- Istruzione e Ricerca 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università- Investimento 1.3: "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole", 
finanziato dall'Unione Europea- Next Generation EU per un importo di€ 1.130.000,00; 

Preso atto che: 
l'intervento è previsto nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024, 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 29/11/2022, per l'importo 
complessivo di€ 1.130.000,00, con codice CUI n. L00562780361202200016 e C.U.P. 
069122000080006; 

- con Determinazione dirigenziale n.64 del 03/03/2023 sono state affidate le prestazioni 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da Massimo Fiorini il 20-12-2023 ora 8:34:37 



·COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGe1mraliooEU 

professionali, tra cui la progettazione definitiva e la progettazione esecutiva, ali' Ing. 
Fabio Lugli, ...... (Mo), C.F 
P.IVA 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 14/07/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo per l'intervento in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 30/08/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l'intervento in oggetto per un importo totale di€ 1.130.000,00; 

Considerato che: 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2020 è stata approvata la Convenzione 
tra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano per la delega delle funzioni di 
STAZIONE UNICA APPALTANTE PER L'AFFIDAMENTO DEGLI APPALTI DI 
LAVORI, BENI E SERVIZI; 
con Deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 16.06.2023 è stata definita ed 
approvata la nuova convenzione per "Attività di stazione appaltante unica da parte 
della Provincia di Modena nei confronti del Comune di Fanano, per la proposta di 
servizi di stazione appaltante e di supporto dell'attività di selezione del contraente", 
tra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano; 
con Determinazione n. 324 del 16.10.2023: 

• è stata approvata la procedura negoziata senza bando, còn invito di almeno n. 5 
operatori (cinque) ai sensi dell'art. l comma 2 lettera b) del d.!. 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n. 120, come modificato 
dall'art. 51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 
2021 n. l 08, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e con applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

• è stata incaricata la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante per 
l'affidamento degli appalti di lavori, beni e servizi, in base alla predetta Convenzione, 
di procedere all'individuazione degli operatori economici da invitare; 

• si è reso noto che la procedura di gara avverrà in modalità telematica sulla piattaforma 
e-procurernent SA TER, a seguito di Convenzione sottoscritta tra la Provincia di 
Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici lntercent-ER (prot. n. 
32943 del 05/09/2018); 

Tenuto conto che nell'ambito della procedura negoziata: "PNRR M4 Cl INV. 1.3 Finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU. RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO 
DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE F AIRBANKS. CUP D69I22000080006 - CIG 
A01F8B502A CLASS. 02-16 FASC. 10.8", indetta in data 02/11/2023, non sono state ricevute 
offerte entro il termine e si è reso necessario procedere all'indizione di una nuova procedura di 
appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

Richiamata la Determinazione n. 366 del 17.11.2023, con la quale è stata approvata, quale 
modalità di scelta del contraente, la procedura aperta con riduzione dei termini di espletamento e 
con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, confermando i criteri 
di valutazione delle offerte stabiliti con Determinazione n. 324/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da Massimo Fiorini il 20-12-2023 ora 8:34:37 



COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGeneraliooEU 

Vista la determina n. 2073 del 27/11/2023 con cui la SUA Provincia di Modena ha indetto, per 
l'appalto dei lavori in oggetto, una procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

Considerato, pertanto, che il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa e che, ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/16, delle Linee 
Guida ANAC n. 5, recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici", e dell'art. 10 del 
Regolamento per la disciplina dei contratti, occorre nominare la commissione giudicatrice; 

Visto l'art. 6 della Convenzione per l'Attività di stazione appaltante unica da parte della Provincia 
di Modena nei confronti del Comune di Panano, per la proposta di servizi di stazione appaltante e 
di supporto dell'attività di selezione del contraente" nella quale si stabilisce che l'Ente aderente, in 
tal caso il Comune di Panano, svolga le funzioni di Nomina della Commissione giudicatrice nel 
caso di offerta economicamente più vantaggiosa; 

Preso atto che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13,00 del giorno 18 
Dicembre 2023; 

Rilevato che "Laddove una gara d'appalto sia bandita da una centrale di committenza o stazione 
unica appaltante per conto di altre amministrazioni, della commissione di gara possono far parte 
funzionari di queste amministrazioni[ ... ]" (cfr. ex multis TAR Ancona, 21.09.2021 n. 677); 

Richiamati: 
• l'art. 1 co. 1 d.l. 32/2019 ss.mm.ii. a mente del quale: "1. A/fine di rilanciare gli investimenti 

pubblici e di facilitare l'apertura dei cantieri per la realizzazione delle opere pubbliche, per 
le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, nonche', in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, per le 
procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non 
siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte, nelle more della riforma 
complessiva del settore e comunque nel rispetto dei principi e delle norme sancite 
dall'Unione europea, in particolare delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, fino al 30 giugno 2023, non 
trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: { . .} c) articolo 77, comma 3, 
quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso 
l'Autorita' nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di 
individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

Visto l'art. 29 "Principi in materia di trasparenza", comma 1, del Codice appalti che prevede la 
pubblicazione sul sito dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente" oltre alla 
composizione della commissione giudicatrice anche dei curricula dei suoi componenti; 

Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva dei singoli commissari sull'assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione per conflitto di interesse ai sensi dell'art. 77, co. 4, 5, 6 d.lgs. 
50/2016 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da Massimo Fiorini il 20-12-2023 ora 8:34:37 



COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGeneratiooEU 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Fanano; 

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona dell'Ing. Massimo Fiorini; 

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dello stesso, ai sensi de li 'art. 14 7 bis, 1 /\ 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
la deliberazione di C.C. n. 7 del 30.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del D.U.P. per il triennio 2023/2025; 
la deliberazione di C.C. n. 8 del 30.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: approvazione ai sensi dell'art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. "; 
la deliberazione di C.C. n.22 del 28/07/2023, con la quale sono state approvate le variazioni 
al bilancio di previsione 2023-2025; 
la deliberazione di C.C. n. 29 del 25/09/2023, con la quale sono state approvate le variazioni 
al bilancio di previsione 2023-2025 e al DUP 2023-2025; 
la deliberazione di G.C. n. 23 del 03.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG finanziario per il triennio 2023-2025; 
il D.Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 
il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare l'art. 107, c. 3; 
lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
i Decreti Sindacali di nomina n. 7/2019 in data 31.10.2019 e n. 6/2022 del 04.11.2022; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente atto. 

2. Di nominare la Commissione giudicatrice preposta all'espletamento della procedura indicata 
inoggetto, nelle persone dei signori: 
Presidente: Arch. Denis Bertoncelli - Funzionario Architetto Urbanista con P.O. della 

Provincia di Modena; 
Membro: Arch. De Blasi Riccardo- Responsabile Area Tecnica con P.O. del Comune di 

Sestola; 
Membro: Jng. Massimo Fiorini - Responsabile Area tecnica del Comune di Fanano. 

3. Di pubblicare i curricula del Presidente e dei membri di Commissione con il presente atto. 

4. Di stabilire, quale compenso complessivo una tantum, per l'arch. Bertoncelli e per l'arch. De 
Blasi, la somma di€ 300,00, mentre per l'ing. Fiorini non è previsto alcun compenso, in quanto 
dipendente dell'Ente e tale incarico rientra nei doveri d'ufficio. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da Massimo Fiorini il 20-12-2023 ora 8:34:37 



COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGe11eraliooEU 

5. Di impegnare la somma di€ 600,00 sul capitolo di spesa n. 24110/1, denominato ""PNRR - M4Cl 
Istruzione e ricerca - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - CUP D69I22000080006 - 
"RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE 
FAIRBANKS", del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, dotato di adeguata disponibilità. 

6. Di dare atto che: 
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
"pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 
l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023. 

7. Di dare atto inoltre che in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, il 
sottoscritto Responsabile di Area, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 
del D.P.R. 28.12.200 n. 445, non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013. 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis, 1/\ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

9. Di disporre l'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
contenute nel presente atto in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia. 

Il Responsabile di Area 
Ing. Massimo Fiorini 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico dp.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da Massimo Fiorini il 20-12-2023 ora 8:34:37 



COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGeneratiooEU 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 
DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

AREA TECNICA 

Reg. Gen. N. 433 
Determinazione 
(N. settoriale 201) del 20-12-2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE 
ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS", CUP 
D69I22000080006 (CUI: L00562780361202200016 CIG A02EBDFA7A). NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, c. 4 e 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
pertanto diviene esecutiva. 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Impegno N. 435 del 20-12-2023 a Competenza CIG 
5° livello 04.02-2.02.01 .09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo 2411 O / Articolo 1 
PNRR - M4C1 Istruzione e ricerca - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universitàlnvestimento 1.3: 
Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - CUP D69I22000080006 - "RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS" 
Causale PROCEDURA APERTA PER LAPPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS, CUP D69I22000080006 (CUI: L00562780361202200016 
CIG A02EBDFA7A). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. 

Importo 2023 Euro 300,00 
Beneficiario 6467 omissis 

Impegno N. 436 del 20-12-2023 a Competenza CIG 
5° livello 04.02-2.02.01 .09.003 Fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo 2411 O/ Articolo 1 
PNRR - M4C1 Istruzione e ricerca - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universitàlnvestimento 1.3: 
Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - CUP D69I22000080006 - "RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS" 
Causale PROCEDURA APERTA PER LAPPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS, CUP D69I22000080006 (CUI: L00562780361202200016 
CIG A02EBDFA7A). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. 

Importo 2023 Euro 300,00 
Beneficiario 9062 omissis 

Fanano, li 20-12-2023 

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 
Dott.ssa Monia Giambi 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da MONIA GIAMBI il 20-12-2023 ora 8:36:36 



COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dail'Unlone europea 
NextGeneraliooEU 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la.firma autografa. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da MONIA GIAMBI il 20-12-2023 ora 8:36:36 



COMUNE DI FANANO 
(Provincia di Modena) 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGeneratiooEU 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

AREA TECNICA 

Reg. Gen. N. 433 
Determinazione 
(N. settoriale 20 l) del 20-12-2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE 
ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCOLASTICA PIAZZALE FAIRBANKS", CUP 
D69I22000080006 (CUI: L00562780361202200016 CIG A02EBDFA7A). NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. 

La presente determina è stata pubblicata ali' Albo Pretorio on-line del Comune, come previsto dalla 
L. 69/2009, dal 20-12-2023 al 04-01-2024 al Reg. n. 835, ai sensi dell'art. 5, comma 6°, del vigente 
Regolamento di Contabilità. 

Fanano, lì 20-12-2023 

L'incaricato della pubblicazione 
Ing. Massimo Fiorini 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 433 del 20-12-2023 firmato digitalmente da Massimo Fiorini il 20-12-2023 ora 8:38:21 


